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INFORME DE RECOMENDACION
PROCESO DE CONCURSO PUBLICO No: CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-2025

“CONCURSO PUBLICO DE SELECCION PARA DELEGACION, A LA INICIATIVA
PRIVADA PARA LA CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE
REVISION TECNICA VEHICULAR Y MATRICULACION DEL CANTON SAN

JACINTO DE YAGUACHI, Y LA PRESTACION DE TALES SERVICIOS PUBLICOS,

BAJO MODALIDAD CONTRACTUAL DE CONCESION”.

En el cant6n de San Jacinto de Yaguachi, a los 24 dias del mes de junio del afio 2025, siendo las 11HO0 am.
en la sala de concejales del Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal del Cantén San Jacinto de
Yaguachi, ubicada en la Av. Lorenzo de Garaycoa y Av. Calderon, se instala la comisién técnica, nombrado
segin Resolucién Nro. RTV-GADMSJY-A-VOC-041-2025-R del 30 de abril de 2025 y la
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° GADMSJY-A-JCHM-066-2025 del 17 de Junio del 2025
conforme a la convocatoria realizada para el efecto se trata el siguiente orden del dia:

1. Resumen de la etapa precontractual del concurso piblico CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-
2025

ETAPA PRECONTRACTUAL

PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Mediante Acta de preguntas y respuestas del 12 mayo del 2025, fecha limite para respuestas y aclaraciones,
en conformidad con lo dispuesto en los instrumentos que sirven de base para el desarrollo de este concurso,
se elabora la presente acta de PREGUNTAS Y RESPUESTAS, las mismas que llegaron al correo
institucional: concurso-crtv(@municipiodeyaguachi.gob.ec, las siguientes preguntas:

Pregunta 1

En el nimero VIL3 del pliego, referente a los Bienes de Concesin, se sefiala que el GAD Municipal de
Yaguachi dispone de un terreno de 3000 m2. En este contexto. se solicita que se aclare si dicho terreno
sera entregado al adjudicatario a titulo gratuito mediante contrato de comodato u otra fi gura juridica o si,
por el contrario, el valor del terreno debera ser asumido econémicamente por ¢l oferente como parte de la
inversién del proyecto.

Lic. Jhonny Criollo

LICENCIADO EN GESTION DEL TRANSPORTE

REG: 1002-2024-2938834

correo de consulta: johnnie2811@gmail.com

Pregunta 2

Conforme a lo establecido en los pliegos del proceso CONCURSO-RTV-GADMSTY -001-2025, se indica
que el plazo de concesién para el disefio, construccién, implementacion y operacién del Centro de Revision
Técnica Vehicular (CRTV), asi como la gestién de los servicios de matriculacion y revision técnica
vehicular, sera de 12 afios. En este contexto, se solicita se aclare si dicho plazo de 12 afios incluye o excluye
el perfodo correspondiente a la etapa de disefio, construccién, implementacion, pruebas técnicas y el
proceso de habilitacion por parte de la Agencia Nacional de Transito (AN T). Es decir, se requiere conocer
con precisién desde qué hito o acto administrativo se inicia el coémputo del plazo concesional.

Lic. TATIANA BELEN PILLAJO ALDAZ
LICENCIADA EN GESTION DE TRANSPORTE
REG:1002-2024-2938843

correo de consulta: pillajotatiana292@gmail.com
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como agente de retencién, solicito se precise si el importe recaudado por dicho concepto-integre
de participacién presentado en la oferta econémica, o si por el contrario se configura como obligacién
separada de recaudacién y entrega al GAD, excluida de la cuantificacién del canon ofertado.

Marco Subia. MBA
correo de consulta: marcosubia@gmail.com

Respuesta a Pregunta 1

El Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal del Cantén San Jacinto de Yaguachi pone a disposicién
un bien inmueble de su propiedad, con una superficie de 3.000 metros cuadrados, ubicado en la
interseccion de la Avenida Centenario y calle Sr. Damian Reyes, dentro del perimetro urbano del cantdn,
el cual sera destinado exclusivamente para el funcionamiento del Centro Municipal de Revisién Técnica
Vehicular (CMRTV).

Dicho inmueble serd entregado en calidad de comodato, en favor del Gestor Privado que resulte
adjudicatario del proceso de delegacion para la implementacion y operacion del Centro de Revision
Técnica Vehicular y de Matriculacién del Cantén San Jacinto de Yaguachi (CRTV-M). Una vez
adjudicado el contrato de gestién delegada, la Unidad de Gestién de Transito y Matriculacién, en
coordinacién con la Procuraduria Sindica Municipal, dard inicio al trémite legal y administrativo
correspondiente para la suscripcion del contrato de comodato, conforme a lo establecido en el Caédigo
Civil, el Cédigo Orgénico de Organizacién Territorial, Autonomia y Descentralizacién (COOTAD) y
demés normativa aplicable.

La finalidad del comodato serd la construccién, implementacion, equipamiento, operacién y
mantenimiento del CRTV-M, por el periodo que dure la gestion del operador privado, conforme a los
términos del contrato de delegacién y al marco regulatorio nacional vigente. Una vez concluido el plazo
contractual o producida su terminacién anticipada por cualquier causa legal, el bien inmueble debers ser
restituido al GADM San Jacinto de Yaguachi, junto con las obras civiles ¢ instalaciones ¢jecutadas, sin
costo alguno y en condiciones operativas adecuadas.
Respuesta a Pregunta 2
De conformidad con lo establecido en la Clausula V1.4 de los Pliegos del Proceso de Contratacion, el plazo
de duracion de la delegacion de gestion para la implementacién, operacion y mantenimiento del Centro de
Revisi6én Técnica Vehicular y Matriculacién del Cantén San Jacinto de Yaguachi (CRTV-M) sera de doce
(12) afios, plazo que se computars a partir de la fecha de emision de la resolucién de habilitacion téenica
emitida por la Agencia Nacional de Transito (ANT), en calidad de ente rector y regulador del sistema
nacional de revisién técnica vehicular, conforme a la normativa vigente.
Los pliegos determinan, ademss. que previamente al inicio de la operacion formal del servicio delegado,
se establece un periodo méximo de veinticuatro (24) meses destinado a la etapa preparatoria, la cual
comprende las siguientes fases:

» Disefio definitivo, Construccién e implementaci6n de la infraestructura ¥y equipamiento técnico (9

meses)
* Pruebas técnicas operativas y obtencién de la acreditacion definitiva por parte de la ANT (15
meses)
Este periodo tiene carécter pre-operativo y vinculante, y su finalidad es garantizar que el Gestor Privado
cumpla oportunamente con todas las obligaciones técnicas, legales y regulatorias necesarias para la entrada
en funcionamiento del CRTV-M. El incumplimiento total o parcial de los hitos establecidos en este
cronograma constituird causal para la aplicacién de sanciones, imposicion de multas o ejecucién de
garantias, e incluso podrd dar lugar a la declaratoria de terminacion anticipada del contrato por
incumplimiento grave, conforme a lo dispuesto en el contrato de delegacién y demas normativa aplicable.
El GADM San Jacinto de Yaguachi, a través de 12 Unidad Téenica competente y en coordinacién con los
Organos de control y fiscalizacién, supervisard el cumplimiento estricto del cronograma de
implementacién, conforme al principio de eficiencia en la prestacién de servicios publicos y en
servancia de lo dispuesto en el COOTAD, y demds cuerpos legales pertinentes.
cion a Pregunta 3

frado, en el marco del contrato de delegacion de gestion, ejercerd la prestacion del servicio
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piblico de matriculacion y revision técnica vehicular, conforme a lo dispuesto en Ia norm icable,
el Cédigo Orgéanico de Organizacion Territorial, Autonomia y Descentralizacion (COOTAD), las
disposiciones de la Agencia Nacional de Transito (AN T) y las cldusulas contractuales pactadas.
Para efectos de garantizar la continuidad y eficiencia operativa del proceso de matriculacion, se autoriza
al Gestor Privado a efectuar la recaudacion del impuesto municipal anual al rodaje vehicular, durante el
procedimiento administrativo de matriculacién. No obstante, en virtud del principio de legalidad
presupuestaria y conforme a lo previsto en los articulos 57 y 186 del COOTAD., el referido tributo
constituye un ingreso de titularidad exclusiva del GAD Municipal del Cantén San Jacinto de Yaguachi,
por lo que el Gestor Privado se obliga a transferir el 100% del valor recaudado a favor del GADM, sin
deduccién alguna y dentro de los plazos establecidos en el contrato.
Dicho proceso debera ser debidamente respaldado por:
» Informes mensuales y acumulativos emitidos por el Gestor Privado, detallando los valores
recaudados, discriminados por vehiculo y tipo de usuario;
* Reportes generados por el sistema de gestion del servicio, validados y certificados por el
Administrador del Contrato designado por el GADM. a fin de garantizar la trazabilidad. integridad
y exactitud de los ingresos percibidos.
La omisi6n, retencion indebida, retraso en la transferencia o inexactitud en la rendicién de cuentas relativa
a los valores del impuesto al rodaje, constituird causal de:
e Aplicacion de sanciones;
e Ejecucién de las garantias contractuales correspondientes;
o Y, de ser el caso, terminacién anticipada del contrato por incumplimiento grave, en aplicacién del
principio de responsabilidad por la gestién de recursos publicos y de conformidad con el articulo
83 numeral 17 de la Constitucién de la Repiblica, en concordancia con lo dispuesto en la
normativa de contratacién puablica.

CIERRE DE OFERTAS

Mediante MEMORAMDUM UGTM-SJY-2025-88-M, en cumplimiento del cronograma del CONCURSO-
RTV-GADMSJY-001-2025, a los 27 dias del mes de mayo del afio 2025, siendo las 14:00 pm, en la oficina
de la Unidad de Gestién de Transito y Matriculacién del GAD Municipal del Cantén San Jacinto de
Yaguachi, ubicada entre las calles Av. Centenario y Av. Elias Wolf (cabecera cantonal), donde se describen
las ofertas que fueron presentadas de acuerdo al siguiente detalle, dentro de la hora y fecha establecida en el
cronograma del concurso.

EQSOLET S.A. | 2 PAQUETES: Paquete 1 (oferta| 27/05/2025 13:09 PM
econémica), Paquete 2 (oferta
técnica)

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS

Mediante Acta de apertura de Ofertas, del 28 de mayo del 2025, la presidenta de la comisién técnica del
concurso publico CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-2025, para el “CONCURSO PUBLICO DE
SELECCION PARA DELEGACION, A LA INICIATIVA PRIVADA PARA LA CONSTRUCCION Y
EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE REVISION TECNICA VEHICULAR Y MATRICULACION DEL
CANTON SAN JACINTO DE YAGUACHI, Y LA PRESTACION DE TALES SERVICIOS PUBLICOS,
BAJO MODALIDAD CONTRACTUAL DE CONCESION”, realiza la apertura de la oferta técnica
presentada la cual procede a ser revisada, de conformidad a lo determinado del pliego del proceso en mencién,
resuelve continuar con el anlisis de la oferta habilitada dentro del mencionado proceso, a fin de determinar
si existen errores de naturaleza convalidable.

2 la apertura se verific que los sobres que contienen la oferta técnica se encuentran debidamente
ulados.
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Verificado el estado de los sobres, se realizé la apertura de la oferta técnica, de lo cual arroja el siguiente
detalle:

EQSOLET S.A.| Oferta econémica: 1 Sobre Sellado 2 Folders | 27/05/2025 13:09 PM
RUC: (Folderl:
1 0993184055001 | 244 péaginas parametros de calificacién Oferta
Técnica;
Folder2:
5357 péaginas Oferta Técnica)

CONVALIDACION DE ERRORES

PUNTO 1: Verificacién de la oferta presentada dentro del Concurso Piiblico Nro. CONCURSO-RTV-
GADMSJY-001-2025:

Iniciando con el desarrollo del primer punto del orden del dia, de acuerdo con el cronograma establecido para
el trémite de este proceso y dentro del término previsto para solicitar convalidaciones de errores de forma de
la oferta técnica participante, el presidente de la comisién técnica da inicio a la verificacién de Ia oferta
técnica presentada y de acuerdo a los requisitos minimos solicitados para habilitacion en los pliegos del
proceso de contratacion se verifica el cumplimiento de lo solicitado, ademdas manifiesta que la presente
diligencia se encuentra reglamentada en la siguiente normativa:

El Reglamento General a la Ley Orgénica del Sistema Nacional de Contratacion Publica en su articulo 79
dispone:

Articulo 79.- Convalidacién de errores de forma. - Las ofertas, una vez presentadas no podran modificarse.
No obstante, si se presentaren errores de forma, podrén ser convalidados por el oferente a pedido de la entidad
contratante, dentro del término minimo de dos (2) dias 0 maximo de cinco (5) dias, contados a partir de la
fecha de notificacion.

Dicho término se fijara a criterio de la entidad contratante, con relacién al procedimiento de contratacién y
al nivel de complejidad y magnitud de la informacién requerida. El pedido de convalidacién ser4 notificado
a todos los oferentes, a través del Portal COMPRASPUBLICAS.

Se entenderén por errores de forma aquellos que no implican modificacién alguna al contenido sustancial de
la oferta, tales como errores tipograficos, certificacién de documentos sobre su capacidad legal, técnica o
econdmica; ilegibilidad de la informacién, contradicciones o discordancia que causen duda entre la
informacion consignada por el participante en su oferta y la documentacion con la que lo respalda. Se
consideraran convalidables también todos los requisitos que constituyen la integridad de la oferta.

Asi mismo, dentro del periodo de convalidacién los oferentes podran integrar a su oferta documentos
adicionales que no impliquen modificacién del objeto de la oferta, por lo tanto, podran subsanar las omisiones
sobre su capacidad legal, técnica o econémica. El Servicio Nacional de Contratacién Publica desarrollard los
casos especificos en que las ofertas pueden ser convalidadas, y todos los aspectos relacionados con la
aplicaci6n préctica de este articulo, bajo la éptica del principio in dubio pro administrado.




Q Lorenzo de Garaicoa y Calderdn
| & 04-2021735

" DE YAéD:QCﬁI i
““-m::-:"“-r“ i ﬂ%ﬁ\ '%‘

CUMPLE / NO

CUMPLE OBSERVACION

ITEM

FORMULARIO 1:

Carta de presentacion y CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO
compromiso

FORMULARIO 2:

Datos generales del CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO
oferente

FORMULARIO 3:
Carta de confidencialidad

CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

FORMULARIO 4:
Experiencia del oferente

FORMULARIO 5:
Detalle del equipamiento CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO
para el CRTVM.,

FORMULARIO 6:

Detalle de plataforma

tecnolégica y CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

equipamiento para centro

de computo

CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

Observacién: NO se encuentra la GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA, solicitadaenel V.18.4
de los pliegos del concurso, la misma que indica que dicha garantia deber4 incluirse en la presentacion de
ofertas.

PUNTO 2: Convalidacién de errores de forma de la oferta técnica presentada por el Gnico oferente en el
concurso publico Nro. CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-2025.

Conforme lo determinado en el articulo 79 del Reglamento General de la Ley Organica del Sistema Nacional
de Contratacién Publica y el pliego del Concurso Ptblico CONCURSO-RTV-GADMSJY-OO1-2025, se
manifiesta que, una vez revisada la oferta técnica presentada, SI existen errores de tipo convalidable y de
conformidad con lo previsto tanto en articulo 79 del Reglamento General a la Ley Organica del Sistema
Nacional de Contratacién Publica, se solicitars las convalidaciones reflejadas en el informe adjunto.

Por lo que el oferente debe remitir LA GARANTIA DE SERIEDAD DE OFERTA en la siguiente etapa
(presentacién de convalidaciones) de acuerdo con lo detallado en el cronograma del concurso publico.

RESPUESTA CONVALIDACION DE ERRORES

Verificacién de la Convalidaci6n de errores de forma en la oferta presentada por el tinico oferente en
el Concurso Piiblico Nro. CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-2025:

Mediante ACTA DE CONVALIDACION DE ERRORES PROCESO DE CONCURSO PUBLICO No:
CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-2025 de fecha 04 de Junio del afio 2025, se determiné lo siguiente:
---una vez revisada las ofertas presentadas, SI existen errores de tipo convalidable y de conformidad con lo
previsto tanto en articulo 79 del Reglamento General a la Ley Orgénica del Sistema Nacional de Contratacién
Publica, se solicitara las convalidaciones reflejadas en el informe adjunto.

Mediante OFICIO GADMSJIY- DGP-2025 -002-Odel Concurso Publico Nro. CONCURSO-RTV-

GADMSJY-001-2025; de fecha 04 de junio de 2025, la PRESIDENTA DE LA COMISION TECNICA, Eco.

Blanca Merchén Acosta, solicita la convalidacién de errores al tnico oferente EQSOLET S.A. con

: 0993184055001, cuyo extracto indica lo siguiente: Por lo tanto, se solicita a usted, en su calidad de
te legal del oferente EQSOLET S.A., presentar la Garantia de Seriedad de la Oferta por el monto

o F | T —

ALCALDIA CIUDADANA



Q Lorenzo de Garaicoa y Calderdn

¢ 04-2021735 ALCALL E%JDADM = o

Al

“DE YAGUACHI

Ty s I i
de USD 47.442,00, dentro del plazo previsto para Ia fase de presentacion de convalidacione 'n.. >

martes 10 de junio de 2025 a las 13h00.

Con fecha 09 de junio de 2025, el tinico Oferente EQSOLET S.A. con RUC: 0993184055001, presento la
POLIZA DE SERIEDAD DE OFERTA.

Una vez analizada la informacion recibida, se determina que el el tnico Oferente EQSOLET S.A. con RUC:
0993184055001, cumplié con la convalidacién solicitada en el OFICIO GADMSJY- DGP-2025 -002-0, dado
que la péliza entregada corresponde con la informacion requerida por la institucion.

CALIFICACION OFERTA TECNICA
Calificacién de la oferta técnica presentada por el Gnico oferente (EQSOLET S.A.) en el concurso publico
CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-2025.

PRIMERA ETAPA: INTEGRIDAD DE LAS OFERTAS Y VERIFICACION DE REQUISITOS

MINIMOS. METODOLOGIA "CUMPLE / NO CUMPLE"
ITEM CUMPLE / NO CUMPLE DETALLES

SE ADJUNTA CARTA DE PRESENTACION Y COMPROMISO DEL
OFERENTE EQSOLET S.A, CEDULA DE CIUDADANIA,
CERTIFICADO DEL RUC, CERTIFICACION DE VALIDACION AL
SI CUMPLE CARGO DE GERENTE GENERAL, DATOS GENERALES DE LA
COMPANIA, CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE
FORMULARIO 1 OBLIGACIONES Y EXISTENCIA LEGAL, SOCIOS O
ACCIONISTAS DE LA COMPANfA, DOCUMENTO PRIVADO DE
CAMBIO DE OBJETO SOCIAL Y REFORMA PARCIAL DEL
ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAN{A EQSOLET S.A, ACTA
DE JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE
ACCIONISTAS DE LA COMPAN{A EQSOLET S.4, NUMERO DE
REPERTORIO - REGISTRO MERCANTIL, PETICION DE
REVISION DE ESCRITURA DE CONSTITUCION DE LA
COMPANfA EQSOLET SA Y CERTIFICACION EN
CONTESTACION, CEDULA DE IDENTIDAD DE DENISSE
STEFANIA ROSALES CASTILLO, ANOTACION AL MARGEN
DE LA NOTARIA TRIGESIMA SEPTIMA DE GUAYAQUIL.
(FOJAS 001-028)

SE ADJUNTA DATOS GENERALES DEL OFERNATE EQSOLET
S.A, CEDULA DE CIUDADANIA, CERTIFICACION DE
VALIDACION AL CARGO DE GERENTE GENERAL, NUMERO
DE REPERTORIO - REGISTRO MERCANTIL, CERTIFICADO DE
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES Y EXISTENCIA LEGAL.
FORMULARIO 2 SI CUMPLE SOCIOS O ACCIONISTAS DE LA COMPARIA, DATOS
GENERALES DE LA COMPANIA, CERTIFICADO DEL RUC.
DOCUMENTO PRIVADO DE CAMBIO DE OBJETO SOCIAL Y
REFORMA PARCIAL DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA
COMPANIA EQSOLET S.A, ACTA DE JUNTA GENERAL
EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE LA
COMPANIA EQSOLET S.4, PETICION DE REVISION DE
ESCRITURA DE CONSTITUCION DE LA COMPANIA EQSOLET
S.A Y CERTIFICACION EN CONTESTACION. CEDULA DE
IDENTIDAD DE DENISSE STEFANiA ROSALES CASTILLO,
ANOTACION AL MARGEN DE LA NOTARIA TRIGESIMA
SEPTIMA DE GUAYAQUIL. (FOJAS 029-050)

SE ADJUNTA CARTA DE CONFIDENCIALIDAD DEL OFERNATE
EQSOLET S.A, CEDULA DE IDENTIDAD, CERTIFICADO DEL
FORMULARIO 3 SI CUMPLE RUC, N'U'MIERQ DE REPERTORIO — REGISTRO MERCANTIL Y
CERTIFICACION DE VALIDACION AL CARGO DE GERENTE
GENERAL. (FOJAS 051-055)

SE ADJUNTA EXPERIENCIA DEL OFERNATE CON DETALLES
DELA CONSTRUCTURA GONZALEZ GALARBE S5.A.8, DATOS
PERSONALES Y EXPERIENCIA PROFESIONAL DEL ING.
DARWIN DAVID PARRALES ROMERQ, DATOS PERSONALES
Y EXPERIENCIA PROFESIONAL DEL ING. JEFFERSON ARIEL
VELASCO MORAN. ASIMISMO, SE EVIDENCIA LA
SI CUMPLE PROPUESTA DE DISTRIBUCION DE PERSONAL DEL CENTRO
DE REVISION TENICA VEHICULAR - SAN JACINTO DE

Fey | N Ve T
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POR OTRO LADO, ESTA LA HOJA DE VIDA DEL POSTULANTE
A TENICO DE LINEA, ING. MELVIN JULIO BARZOLA
FRANCO, TITULOS Y CERTIFICADOS DE CUARTO NIVEL.
TAMBIEN SE ENCUENTRA LA HOIA DE VIDA DEL
POSTULANTE A DIGITADOR, ING. TATIANA LISBETH
BAJANA MOLINA, CON SU RESPECTIVO CERTIFICADO DE
REGISTRO DE TITULO. FINALMENTE, SE EVIDENCIA LA HOJA
DE VIDA Y CEDULA DE IDENTIDAD DEL
POSTULANTE/CHOFER EL SR. GABRIEL ANTONIO
VALAREZO PILCO. (FOJAS 056-083)

FORMULARIO 5

SI CUMPLE

SE ADJUNTA DETALLE DEL EQUIPAMIENTO PARA EL CMRTV,
CERTIFICADO DEL RUC, BORRADOR DE PLANO,
ESPECIFICACIONES TECNICAS; BANCO DE PRUEBAS
ALINEACION AL PASO, BANCO DE PRUEBAS PARA
SUSPENSION, BANCO DE PRUEBA DE FRENOS, SONOMETRO,
ANALIZADOR DE GASES. OPACIMETRO, DETECTOR DE
HOLGURAS, LUXOMETRO, MEDIDOR DE PROFUNDIDAD DE
LABRADO DE NEUMATICOS, BANCO PARA PRUEBA DE
FRENOS METOS- TRICIMOTOS.

TAMBIEN ESTAN LAS LINEAS DE ENSAYO TRES PUNTOS,
MANUAL DEL USUARIO (PRUEBA DE FRENADO, SUSPENSION
Y ALIN'EAC[ON} ANALIZADOR DE GASES, CERTIFICADO DE
APROBACION DE MODELO, INSTRUCCIONES DE USO
(ANALIZADOR  DE GASES OPACIMETRO EOBD),
OPACIMETRO, CAP8533 TACOMETRO RPM/TEMP,
TACOMETRO Y TERMOMETRO, $C250 SONOMETRO CLASE 1
Y ANALIZADOR DE ESPECTRO, SC250 SONOMETRO
ANALIZADOR DE ESPECTRO - MANUAL DEL USUARIO,
REGLOSCOPIO ELECTRONICO CON CAMARA CCD, MANUAL
DEL USUARIO (CAPD2600 — REGLOSCOPIO CON CAMARA
UNIVERSEL VL & PL). MEDIDOR DE PROFUNDIDAD DE
NEUM.ATICOS- FRENOMETRO MOTOS, CAP9400-
FRENOMETRO PARA MOTOCICLETA QUAD TRICICLOS USER
MANUAL (CAP9410-CAP9420-BRAKE TESTER), KIT DE
MEDICACION DE ESCAPE PARA MOTOS, TORRE DE INFLADO
Y MANOMETRO PRESION DE NEUMATICOS PROCEDIMIENTO
DE CALIBRACION DE EQUIPOS CAPELEC PARA UN CRTV Y
COPIAS DE DOCUMENTOS EXHIBIDOS EN ORINIGAL
N®20241701055C00667 DE LA NOTARIA EN LA CIUDAD DE
QUITO: CERTIFICADO DE FABRICANTE., CARTA DE
DISTRIBUCION. (FOJAS 084- -529)

FORMULARIO 6

SI CUMPLE

SE ADJUNTA DETALLE DE PLATAFORMA TECNOLOGICA Y
EQUIPAMIENTO PARA CENTRO DE COMPUTO, CERTIFICADO
DE RUC Y DOCUMENTOQ DE CARACTERI{STICAS TECNICAS Y
TERMINOS DE REFERENCIA DEL SOFTWARE DE GESTION.
(FOJAS 530-557)

METODOLOGIA: CALIFICACION POR PUNTAIJE (VI.12. De la capacidad técnica y experiencia)

Concepto Parametro "“fun".:!"" e Puntaje S (Cumple, /| DEVALLE
validacion No cumple

SE ADJUNTA CERTIFICADO DEL RUC DEL
REPRESENTANTE LEGAL ALEX VICENTE
GONZALEZ YUQILEMA, ACTA DE ENTREGA
Estd relacionado afp oo RECEPCION DEFINITIVA (GAD-PENIPE) N°
que el concesionario it corfas COTO-GADMCP-02-2020, CON UN MONTO DE
cuente con p“’s"“m °°f1”as 5 $881,572.57970, ACTA UNICA DE ENTREGA
Experiencia | experiencia en obras | S 5 “‘Ef* 4 sicumpLe |RECEPCION ~ DE  CONSULTORIA  DE
general de ingenieria civil, rece;cién" enirega FISCALIZACION (PALLATANGA) N° CDC-
por un  monto | “ORE " GADMP-01-2021, CON UN MONTO DE $17,820.00,
minimo de $200.000. | FOVISon ACTA DE ENTREGA RECEPCION DEFINITIVA
(méximo 30 puntos) - (GUAMOTE) N° COTO-GADMCG-02-2021, CON
UN MONTO DE $949,040.7366, Y CARTA DE
COMPROMISO DEL MENCIONADO OFERENTE.

(FOJAS 001-045)
10 puntos por cada|El oferente debers [ CUMPLE SE ADJUNTA CARTA DE COMPROMISO DEL ING.
000 RTV de|presentar copias de |20 § LE | DARWIN DAVID PARRALES ROMERO, HOJA

» A .1 ’ ) ' .

<
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experiencia en el
Centro de Revisién
Técnica  vehicular
(méximo 20 puntos).

contratos,
certificados u hojas
de vida de personal
que demuestren la
experiencia.

DE BACHILLER Y CUARTO NI EL FOTOCOPIA
DE CEDULA DE IDENTIDAD, REFERENCIA
LABORAL S8.G.S. DEL ECUADOR S.A (LA MISMA
QUE CERTIFICA QUE HA REALIZADO 645.190
PROCESOS DE RTV EN 7 ANOS), REFERENCIA

LABORAL COLEGIO PARTICULAR SAN
BENILDO - LA SALLE, REFERENCIA LABORAL
DE KIA, CERTIFICADO DE CONDUCCION
“MANEJO SEGURO S.A. MASEGUR”.
CERTIFICADO DE RCP CONSULTORES
ASOCIADQOS, CERTIFICADO DE CONSORCIO
SGS- REVISIONES TECNICAS, CERTIFICADO DE
LA MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL,
CERTIFICADO SGS- REVISIONES TECNICAS.
CERTIFICADO DE PRACTICAS EMPRESARIALES
EN EL ECUAMOTORS S.A, CERTIFICADO DE
CAPACITACION  PSICOPEDAGOGICA  DEL
COLEGIO DE PSICOLOGOS EDUCATIVOS DEL
GUAYAS - UPGRADE, CERTIFICADO DE
SEMINARIO TECNICAS DE APRENDIZAJE
AUTONOMO DEL UNIVERSIDAD
INTERNACIONAL DEL ECUADOR - GUAYAQUIL,
CERTIFICADO DE SEMINARIQO TEORICO
PRACTICO DEL CENTRO DE ENTRETENIMIENTO
EN TECNOLOGIA ELECTRONICA AUTOMOTRIZ,
CERTIFICADO DE CURSO DE EQUIPO
CAMIONERO PESADO - ANGELOUS ROAD,
CERTIFICADO DE CONTROL DE EMISIONES AL
AIRE Y NORMALIZACION — ANGELOUS ROAD,
CERTIFICADO  DE RECTIFICADO Y
RECONSTRUCCION DE MOTORES A GASOLINA
Y DIESEL — ANGELOUS ROAD, CERTIFICADO DE
CURSO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE
TRACTORES 5075 PR - MOTRAC — JHON DEERE,
CERTICADO DE CAPCITACION TENICA DE
BATERIAS - TECNOVA, DIPLOMA DE
FORMACION INTERAGUA, (FOJAS 046-086)

10 punto por cada
10.000 procesos de
matriculacién

El oferente debera
presentar copias de
contratos,
certificados u hojas
de vida de personal
que demuestren la
experiencia.

20

SI CUMPLE

SE ADJUNTA CARTA DE COMPROMISO DEL ING.
JEFFERSON ARIEL VELASCO MORAN
(JVELASCOQ), HOJA DE VIDA PERSONAL,
CERTIFICADO Y TITULO DE CUARTO NIVEL,
CEDULA DE IDENTIDAD, TIEMPO DE SERVICIO
POR EMPLEADOR (IESS) E INFORME DE
PROCESOS DEL AREA DE REVISION Y
MATRICULACION VEHICULAR DEL CANTON
SIMON BOLIVAR (2020 -2022 ) Cuyo Rol Era
Digitador De Matriculacién (JEVELASCO) CON
20.660 PROCESOS DE MATRICULACION POR EL
PERIODO COMPRENDIDO. (FOJAS 087-116)

Personal
técnico

vehicular  (médximo
20 puntos).
10 puntos por al
menos un
profesional con titulo
de tercer nivel
relacionado con
ingenieria
mecdnica,
automotriz,
Mecatronica 0

electromecanica, y
que forme parte del
oferente (maximo 10
puntos)

El oferente debera
presentar las hojas de
vida con el titulo
obtenido.

15

SICUMPLE

SE ADJUNTA INFORMACION DEL PERSONAL
TENICO, ING EN MECANICA AUTOMOTRIZ.
DARWIN DAVID PARRALES ROMERO. DESDE
LAS FOJAS 117 A LA 155, SE EVIDENCIA HOJA
DE VIDA CON TITULO OBTENIDO Y
CERTIFICADOS QUE DEMUESTRAN  SU
EXPERIENCIA LABORAL EN EL AREA Y
CEDULA DE CIUDADANIA.

Solvencia
econdmica

Cumplimiento de los
indices establecidos
en estos pliegos:
indice de Solvencia
(5 ptos)
Indice
(5 ptos)
Indice de
Endeudamiento.

(5 ptos)

Estructural.

El oferente debera
acreditar el
cumplimiento de los
indices de solvencia
econdmica con los
estados financieros
requeridos en estos
pliegos.

10

SI CUMPLE

SE ADJUNTA PRESENTACION DE INDICES DE
SOLVENCIA DE LA EMPRESA EQSOLET S.A,
DONDE SE DESTACA QUE DICHO PARAMETRO
NO ES CAUSAL DE DESCALIFICACION. ADEMAS
SE EVIDENCIA EL ESTADO DE SITUACION
FINACIERA. (FOJAS 156-165) SU CALIFICACION
NO ALCANZA EL RANGO ESTABLECIDO EN
LOS PLIEGOS EN EL INDICE DE SOLVENCIA
(ACTIVO CORRIENTE/PASIVO CORRIENTE)
DONDE EL RANGO ES MAYOR A 1, TIENE 0.0
Ind'.ce de Solvencia (0 ptos)

Indice Estructural. (5 ptos)

—
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Evaluacion
arquitectdnica

Esté relacionado con
la distribucion  de
espacios y disefio

El oferente debera
presentar planos
arquitectonicos

actualizados con la

SE ADJUNTA PROPUESTA TECNICA DE AREAS Y
ESPACIOS DEL CENTRO DE REVISION TENICA

estructural y g‘:‘cim‘! 06l el | istribucion de las SICUMPLE | ypHiCULAR ¥ MATRICULACION DE  SAN
funcional del mﬁs";éf“’“ afé‘;‘;w{; diferentes areas y JACINTO DE YAGUACHL CON SU RESPECTIVO
proyecto el espacio de maniobra BORRADOR EL PLANO. (FOJAS 166-172)
. de vehiculos.
El oferente debera
resentar las
Earactcristicas SE ADJUNTA CARTA DE COMPROMISO DEL ING.
Especificaciones técnicas y términos ALEXANDER CARLOS MERCHAN FAJARDO,
Software de | técnicas de Software | de referencia  del . CERTIFICADO DE RUC, DOCUMENTO DE
gestion de gestion y de sus | software de gestion, SICUMPLE | cARACTERISTICAS TECNICAS Y TERMINOS DE
médulos. las cuales deben estar REFERENCIA DEL SOFTWARE DE GESTION.
apegadas a los (FOJAS 173-200)
requerimientos de la
concesion.
SE ADJUNTA PRESENTACION DE PROPUESTA
DE LOS EQUIPOS INFORMATICOS, A CARGO DE
INCOMSIS-EC-CIA. CONSULTA DE RUC, DATOS
GENERALES DE LA COMPANIA, DOCUMENTO
QUE CERTIFICA AL ING. ADRIAN EDUARDO
FIGUEROA JARA COMO GERENTE DE
INCOMSIS-EC-CIA, EXTRACTO COPIA DE
; El oferente debe ARCHIVO N°20181701081000450. DOCUMENTO
chma do| Detalles  de 108 | cqentar los detales NATARIZADO DE LA CONSTITUCION DE LA
o AR yq P‘S’immas P | del equipo SICUMPLE | COMPANIA DE RESPONSABILIDAD,
os L tecnolégico a CERTIFICADO DE DATOS DE IDENTIDAD -
' implementar. CEDULA Y CERTIFICADO DE VOTACION DE:

GERMANIA MONSERRATE CEDENO CEDENO,
ADRIAN EDUARDO FIGUEROA JARA, LUIS
JAVIER VINAN GOMEZ, Y GABRIEL EDUARDO
LASCANO LOPEZ, ADEMAS DEL DOCUMENTO
ABSOLUCION DE DENOMINACIONES Y RAZON
DE INSCRIPCION DEL REGISTRO MERCANTIL
DE QUITO, (FOJAS 201-244)

CALIFICACION DE LA EVALUACION — OFERTA TECNICA
A continuacién, se presenta la calificacion de la O
TECNICA del CONCURSO-RTV-GADMSJY-0

ILITACION): )
ferta Técnica revisada y constatada por la COMISION
01-2025

EXPERIENCIA GENERAL 30

p EXPERIENCIA ESPECIFICA 40

3 PERSONAL TECNICO 15

n SOLVENCIA ECONOMICA 10

5 EVALUACION ARQUITECTONICA|ICUMPLE
Y ESTRUCTURAL

6 SOFTWARE DE GESTION CUMPLE

7 SISTEMA DE COMPUTO Y|CUMPLE
COMUNICACION

IPUNTAJE ALCANZADO 05

n relacion a lo que sefiala el numeral V.9. de Presentacion, apertura y evaluacion de ofertas, el mismo
¢: (...) “La presentacion de ofertas técnica y econdémica se realizard simultdneamente, es decir, en
a y hora, y en sobres separados, con los componentes claramente diferenciados:
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Oferta técnica. - Es necesaria para el andlisis de habilitacion, esto es, cumplimien Ao @?’c}‘ﬂisitos
minimos. El procedimiento de evaluacién de esta oferta serd del tipo “cumple / no cumple”, sin embargo,
ningun oferente podrd ser habilitado sin una calificacién de al menos setenta (70%) por ciento en los
pardmetros: experiencia general y especifica, personal técnico y solvencia econémica;”

—

Sobre Ia base de las conclusiones sefialadas en la presenta acta de evaluacion y calificacién de oferta, se
RECOMIENDA continuar a la ETAPA de HABILITACION del concurso publico, signado con el codigo
CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-2025, “CONCURSO PUBLICO DE SELECCION PARA
DELEGACION, A LA INICIATIVA PRIVADA PARA LA CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO
DEL CENTRO DE REVISION TECNICA VEHICULAR Y MATRICULACION DEL CANTON
SAN JACINTO DE YAGUACHI, Y LA PRESTACION DE TALES SERVICIOS PUBLICOS, BAJO
MODALIDAD CONTRACTUAL DE CONCESION” al oferente EQSOLET S.A. con RUC:
0993184055001, por cumplir con todos los requisitos solicitados en los pliegos del concurso publico con una
puntuacion de 95/100 en la oferta técnica.

HABILITACION DE OFERENTE

Habilitacién del unico oferente en el concurso publico CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-2025.

CUMPLE /

NO OBSERVACION
CUMPLE

FORMULARIO 1:
Carta de presentacién y compromiso

CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

FORMULARIO 2:

Datos generales del oferente CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

FORMULARIO 3:
Carta da confidencialidad CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

FORMULARIO 4:

Experiencia del ofrents CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

FORMULARIO 5: ;
Detalle del equipamiento para el CRTVM. CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

FORMULARIO 6:

Detalle de plataforma tecnolégica y equipamiento para | CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO
centro de cémputo

a) Documentacién Legal CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO
b) Documentacién econdmica-financiera CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO
c) Otro tipo de documentacion CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

d) Experiencia general en revision técnica | CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

vehicular

e) Experiencia especifica en gestion de tramites | CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

f)  Plataforma tecnolégica CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO

g) Equipamiento y tecnologia CUMPLE PRESENTA LO SOLICITADO
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Parametro

Documento de validacion

Cumple/No cumple

B Estd relacionado a que el concesionario |El oferente deberd presentar copias de
pe cuente con experiencia en obras de ingenieria | contratos,  facturas, actas de entrega | SICUMPLE
general civil Sz i 4 3
, por un monto minimo de $200.000. recepcidn, provisional o definitiva.
10 puntos por cada 8.000 RTV de experiencia | El oferente deberd presentar copias de
en el Centro de Revisién Técnica vehicular | contratos, certificados u hojas de vida de | SICUMPLE
.. | (méximo 20 puntos). personal que demuestren la experiencia.
Experiencia
especifica El oferente deberd presentar copias de
1 pinio por e ‘0'909 g contratos, certificados u hojas de vida de|SI CUMPLE
matriculacion vehicular (maximo 20 puntos). A
personal que demuestren la experiencia.
10 puntos por al menos un profesional con
titulo
Personal de tercer nivel relacionado con ingenieria El oferente debera presentar las hojas de vida SI CUMPLE
técnico mecdnica. automotriz, Mecatrénica o | con el titulo obtenido.
electromecéanica, y que forme parte del
oferente (maximo 10 puntos)
e e i L L P O ———
Solvencia | 5008 pliegos: de los indices de solvencia econdmica con los
econdmica tndice de Solvencia (5 plos) estados financieros requeridos en estos SECHNTER
indice Estructural. (5 ptos) i @
Indice de Endeudamiento. (5 ptos) pHegos.
Evaluacién
arquitectoni ;
ca, Estd relacionado con la distribucion de aE]_l ui;iﬁ?;fm deziﬁaﬁzzntarcmp 1aml):
estructural y | espacios y disefio funcional del centro de | ararr oo ; , . | SICUMPLE
: : ot TN . distribucién de las diferentes dreas y espacio
funcional matriculacion y revision técnica vehicular. ; ;
del de maniobra de vehiculos.
proyecto
El  oferente  deberd  presentar las
i ; 5 isticas técnicas y términos de
Software de | Especificaciones técnicas de Software de s o
gestién gestion y de sus moédulos. referencia del software de gest1oq, lqu c?uales SI CUMPLE
deben estar apegadas a los requerimientos de
la concesion.
Sistema de
computo y | Detalles de los equipos de computo y sistemas | El oferente debe presentar los detalles del SI CUMPLE
comunicaci | de comunicacion. equipo tecnoldgico a implementar. '
ones

RESULTADOS DE LA VERIFICACION:

A continuacién, se presenta el resultado de verificacion realizada a la oferta técnica recibida:

No NOMBRE

DEL CUMPLE/NO

OFERENTE

EQSOLET S.A. con

0993184055001

CUMPLE

SI CUMPLE

RUC:

OBSERVACIONES

SI CUMPLE con la integridad de la oferta,

SI CUMPLE con los requisitos establecidos en el pliego,

veracidad de lo sefialado,

SI CUMPLE con los documentos que prueban a cabalidad la

SI CUMPLE con la calificaciéon 95/100 en la oferta técnica,
por lo tanto, se HABILITA para continuar en el procedimiento.
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ALCALDIA CIUDADANA
DE SAN JACINTO
DE YAGUACHI
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RUC
0993184055001

Estado contribuyente en el RUC

ACTIVO

Centribuyente fantasma

20190317

Consuita de RUC

Actividad economica principal

Tipo contribuyesnts Regimen Categoria
SOCIEDAD GENERAL
Obligado a evar contabifidad Agente de retencien Contribuyente especial
Si NO NO

Razon social

EQSOLET S.A.

Representante legal

SUDIA SUAREZ MARCO AURELID
1710004720

Nombre/Razdn Social:
Identificacion:

cont nes

NO NO

ACTIVIDADES DE ASESORAMIENTC TECNICO DE ARQUITECTURA EN
DISENO DE EDIFICIOS Y DIBUJO DE PLANOS DE CONSTRUCTION

Fecha actualizacion Fecha cese actividades

20250527

Fecha reinicio actividades

Som HENTENTH NCTA

3

-@
_ tmpeimit eerrificado
EQSOLET S.A.
SOCIETARIO MERCADO DE VALORES SEGUROS
RUE: 903184055001
Expedisnte: TZ004
Reprezantants logal: SUBIA BUAREZ MARCO AURELIO;
Capital social: 800,00
Situacion legal: ACTIVA
< L ¥ lagal: 51 HA CUMPLIDO

& Nueva consubla

EQSOLET S.A.

CONSULTA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES Y EXISTENCIA LEGAL

Eatx infermacion ne es un docamants vallds. s una consuits emitics a bs fechs T02806-12 09:07:20

PN TN ST

4 Mueyd convita

ADMINISTRADORES ACTUALES DE LA COMPARIA

_& g contificadn

Fecha HNimere reglatre Fecha registre ALo
Homies Macsomafidas Carpo fumbramsms mercartil mereantil ADM POF
B SUAREZ MARCS ARELID ECuADER by R 3 e s A B
FLANSAEZ HERIE A WA O CLIMERGINGO EEMRbig PRESRENT] HTLOaF 5 ammy Huanion AL 2]
1 1"
ray | n ~) ' | - -



Q Lorenzo de Garaicoa y Calderdn

L 04-2021735 ALCA hus»—sClUDﬁD N O 0
.J — | L,;

DE

DE YAGUACHL g |

ACTA DE APERTURA DE OFERTA ECONOMICA:

Se realiz6 la apertura de la oferta econémica, de lo cual arroja el siguiente detalle:

EQSOLET S.A. | Oferta econémica: 27/05/2025 19/06/2025
RUC: (Formulario 7: Oferta Econémica) 14:10 PM
1 0993184055001 | (Formulario 8: Tabla de Cantidades)
(Formulario 9: Tiempo de Atencién al
usuario)

(Formulario 10: Promesa de suscribir el
contrato de concesion)

CALIFICACION DE OFERTA ECONOMICA:

Calificacién de la oferta econémica presentada por el tnico oferente (EQSOLET S.A.) en el concurso
publico CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-2025.

PRIMERA ETAPA: VERIFICACION DE DOCUMENTACION COMO OFERTA ECONOMICA
METODOLOGIA "CUMPLE / NO CUMPLE"

ITEM CUMPLE
/NO
CUMPLE

DETALLES

Concepto Total Observacion
%ﬁs::g:;il::l\::mn i Es calculado en base a periodo de
FORMULARIO | s1c¢ UMPLE Tngresos por tramites de $373.515.62 matriculacién del afio 2019 (16073
7 Matriculacién procesos).
Es calculado en base a periodo de
Desde la pagina Total de ingresos (A) $373.515.62 matriculacion del afio 2019 (16073
001 hasta la procesos).
pégina 003 Total de inversion (B) $ 627.932.00 El sustento esta detallado en el desglose del
./ formulario 8
Total de costos de operacion $ 122.631.80 El susten'to esta detallado en el desglose del
(C) formulario 8
P - T??al de msto§'de El sustento esta detallado en el desglose del
inversion y operacion (B + $750.564.00 :
formulario 8
C)
*RTV &
MATRICULACION
Del 100% se amenora el
14% de los ingresos brutos | Ejercicio, basado en el “MODELO
(para el GAD): FINANCIERO REFERENCIAL
Desde la firma de contrato, | DE LA INVERSION INICIAL DEL
% Ingresos Brutos, y con el plazo de DISENO, CONSTRUCCION,
participacién Concesionario Operacidn, ¢l mismo que | IMPLEMENTACION Y OPERACION
P=(D/A)x 100 es de 12 afios DEL CENTRO DE REVISION TECNICA
VEHICULAR Y MATRICULACION DEL
CANTON SAN JACINTO DE
* Impuesto Vehicular: YAGUACHI"
(Recaudado por el Gestor
Privado), Gestién de Cobra
% 0,00 ctvs.
% Ingresos Brutos, *RTV & Participacion de la operacion que
participacién GADMSTY MATRICULACION corresponde al GAD Municipal de San

5 A n y ’ I =
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(GAD = 100% - P) Del 100% participa con el | Jacinto de Yag
14% de los ingresos brutos
(GAD); Ejercicio, basado en el MODELO
Desde la firma de contrato, | FINANCIERO REFERENCIAL DE LA
y con el plazo de INVERSION INICIAL DEL DISENO,
Operacién. el mismo que | CONSTRUCCION, IMPLEMENTACION
es de 12 afios Y OPERACION DEL CENTRO DE

REVISION TECNICA VEHICULAR Y
* Impuesto Vehicular es | MATRICULACION DEL CANTON SAN
recaudado por el JTACINTO DE YAGUACHI", los valores en
EQSOLET S.A. y devuelto | la ordenanzas vigentes del GADM de San
al 100% al GAD Municipal | Jacinto de Yaguachi
de Yaguachi.
*RTV &
MATRICULACION
Durante de la Etapa de
Adecuacion y
Construccién participara el
GADM del 14%. una vez

-Dentro del ejercicio de la Proyeccion de
ingresos/egresos en el tiempo, el ejercicio es
con 16071 al afio, equivalente a 1461
procesos mensuales, el mismo que se ejercita

Au;:i{:z‘:o y Opei")zt-n:;()se con una media de $5.00 (cinco ddlares
P $373.51 sr Ez americanos) por rodaje, dando ingresos de
Totaldeinprsaoniqus [ ;] GL&DMSIY $7.305,00 mensuales y al afio de $80.355,96
percibird el CRTV&M SIY x | en base a la participacion | (P7?¥eccion minima)
GaB/100) prese;;e;d; ;,‘], \Iraslor o - Dentro de la capacidad técnica con nuestra

linea universal podemos alcanzar un limite
de 28160 procesos al afio, equivalente a
2560 procesos mensuales, el mismo que se

* Vehi
Rupmssty Vebioularss ejercita con una media de $5.00 (cinco

4 S
100% municipal dolares americanos) por rodaje. dando
Recaniiado por el ingresos de $12.800,00 mensuales vy al afio

CRTV&M STY durantela | "ES808 ’ 4

firma del contrato y plazo de $140.800,00 ((proyeccidn mixima).

de operacion. |
TABLA DE CANTIDADES Y PRECIOS CON FECHA 26 DE MAYO 2025

DESGLOCE DE COSTOS:
A) COSTOS DE INVERSION:
COSTOS PRELIMINARES: 11,040.00
FORMULARIO | SI CUMPLE COSTO DE INFRAESTRUCTURA: 273,329.70
8 COSTO DE EQUIPAMIENTO RTV: $285.775.00
COSTO DE EQUIPAMIENTO GESTION VEHICULAR — MATRICULACION: 4.916.25
COSTO DE EQUIPAMIENTO ADMINISTRATIVO: $3.749.00

Desde la pagina COSTO DE MOBILIARIO: 8,050.00
004 hasta la COSTO DE EQUIPAMIENTO DATA CENTER: 41,072.25
pégina 010 TOTAL: 627,932.20

B) COSTOS OPERATIVOS:
Personal de lineas de RTY $43511.19
Personal de gestién vehicular — Matriculacion §5 7.470,61
Gastos administrativos $ 15.600.00
Costos de mantenimiento $ 6.050.00
TOTAL: $ 122.631.80

C) COSTOS INDIRECTOS: $0

TOTAL: § 750.564.00

Plazo méaximo de construccién e implementacién:
FORMULARIO | SICUMPLE | Construccién: 270 dias (9 meses)

9 Implementacién: 460 dias (15.33 meses)
Plazo maximo de operacién del CRTV&M-SJY: 12 afios

Desde la pagina Tiempo de duracién de cada tramite de RTV:

011 hasta la 1) 10 minutos ( Ventanilla, solicitud de tramite)

pagina 013 2) 13 minutos (linea RTV)

3) 7 minutos (impresién de resultado/ colocacién de Sticker)

La linea mixta, tiene 2 fases, llegando a alcanzar 2 procesos (2 vehiculos) de manera simultanea. pasando de una

Fa | r.Y h ' -
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fase a otra desde 6 a 7 minutos dependiendo del tipo de vehiculo, llegando alcanzar ¢ S de produccisn |

(540 minutos) 45 VEHICULOS CARROS DIARIOS EN LINEA.

Mas con ¢l componente del banco de frenado se pueden alcanzar 65 PROCESOS DIARIOS (MOTOS Y
TRICIMOTOS)

PROMESA DE SUSCRIBIR EL CONTRATOQ DE CONCESION FIRMADA CON FECHA 26 DE MAYO DEL

2025.

FORMULARIO | SI CUMPLE
10

Desde la pagina
014 hasta la
pégina 014

Con relacién a lo que sefiala VI.14. Oferta econémica Yy etapa de evaluacién, el mismo sefiala que: (...)
“Presentada la oferta econdmica por parte del unico oferente habilitado, se la evaluard y se les asignard
puntaje en funcion de los siguientes pardmetros de calificacion:

Pardmetros de evaluacion Puntaje

Oferta econémica 90
Tiempo mdximo de duracion del tramite 10
TOTAL: 100

Oferta econémica.- Se aplicard el mmdximo puntaje (90) al mayor valor ofertado del porcentaje de
participacion para el GAD Municipal del cantén San Jacinto de Yaguachi, y a los demds oferentes se les
aplicard la siguiente formula:

s Valor0O fertadodePorcentajedeParticipaciénpamGADMS] Y(@)X90
Ofertaeconémica = = T
MayorValorOf ertadodePorcentaj edeParticipaciénparaGADMSJY

Tiempo mdximo de duracién del tramite.- Se aplicard el mdximo puntaje (10) al oferente que proponga el
menor tiempo de duracion del trdmite. 4 los demds oferentes se les aplicard la siguiente formula:

MenortiempoofertadoX10
Tiempoofertado

TiempoMaxTramite =

Para efectos de la evaluacion de este pardmetro, el tiempo ofertado deberd considerar las siguientes fases:
1. Desde que el vehiculo ingresa al CMRTV hasta que culmina el tramite administrativo previo a iniciar el
Irdmite de revision técnica vehicular en la linea.
2. Desde que el vehiculo ingresa a la linea de RTV hasta gue culmina el proceso de diagndéstico.
3. Desde que el vehiculo culmina el proceso de RTV, en la linea, hasta que se le entrega el sticker autoadhesivo
de revisado o el informe de defectos vehiculares, y demds documentos de circulacion vehicular.”

RESULTADOS DE LA EVALUACION:

A continuacién, se presenta el resultado de la evaluacién y calificacion realizada a la oferta econdémica al
Unico Oferente EQSOLET S.A.:_
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PARAMETROS DE _ PARAMETRO
. PUNTAJE
EVALUACION PUNTAJS

MAYOR VALOR OFERTADO AL GAD DE
90 PORCENTAIJE DE PARTICIPACION
(MATRICULACION Y R.T.V.) 14%

Impuesto vehicular.- Recaudado por -

Oferta econémica EQSOLET S.A., Gestién de Cobro $ 0,00

ctvs.

- El impuesto vehicular en su totalidad 100% Ie|

corresponden integralmente al Gobierno

Auténomo Descentralizado Municipal de
San Jacinto de Yaguachi.

MENOR TIEMPO DE DURACION DE 30 MINUTOS
TRAMITE 1. (10 minutos Ventanilla, solicitud
Tiempo maximo de 10 de tramite)
duracién del tramite 2. (13 minutos - linea RTV)

3. (7 minutos -impresién de
resultado/ colocacién de Sticker)

TOTAL: 100

El oferente tinico EQSOLET S.A., en su propuesta economica obtiene el siguiente puntaje:

PARAMETROS CALIFICACION

Oferta econémica

Tiempo méximo de duracién del tramite

CALIFICACION TOTAL:

En cumplimiento con el VI.11 de los Anexos, en el literal C) Otro tipo de documentacién, en lo
que corresponde dentro de la oferta econémica, se considera los siguientes ftems:

PARAMETRO
Plan de Implementacion y el
Cronograma

Detalles:
Se encuentra en el formulario 9 (pag. 012)

Cumple/No Cumple
CUMPLE

Andlisis Econémico Financiero CUMPLE Se encuentra detallado en el formulario 8,
(costos del CRTV&M) Tabla de cantidades v precios (pdg. 004 2 009)

De acuerdo con el andlisis, evaluacién y calificacién realizada a la oferta econbémica, se ha llegado a la
siguiente conclusién: como resultado de la evaluacién realizada, las razones y observaciones emitidas en la
presente acta, se determina que la oferta econémica indicada, CUMPLE con las condiciones solicitadas en
el pliego y en obtiene un puntaje de 100/100, en la pardmetros de CALIFICACION de la OFERTA
ECONOMICA presentada por el tinico OFERENTE

Sobre la base de las conclusiones sefialadas en la presenta ACTA DE CALIFI'CACI(')N DE OFERTA

ECONOMICA, sc RECOMIENDA dar paso a la ETAPA de RENEGOCIACION contemplada para esta

condicién en los pliegos, en el V.13 — Unico Oferente Habilitado, el cual establece que:

(-..) “En caso de que se presentare un tnico oferente, que resulte habilitado para pasar a

la revision de su oferta econdmica, se deberd cumplir con la correspondiente renegociacién

el porcentaje de participacion que corresponda al Gobierno Auténomo Descentralizado
ig/pal del Cantdn San Jacinto de Yaguachi, acorde a los intereses institucionales.”

ryy | Py o | i

1
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DETALLE DEL PROCESO DE NEGOCIACION
-_____"_-_'—__—_',‘——_————— g
Durante la sesion de negociacion, se realizaron las siguientes propuestas:

Propuesta inicial de la Comisién Técnica: 15%

Propuesta del Oferente (Ing. Marco Subia, EQSOLET S.A.): 14.25% (rechaza el 15%)
Segunda propuesta de la Comisién Técnica: 14.75%

Contrapropuesta del Oferente: 14.5%

Decisi6n final: Aceptacién mutua del 14.5% de participacion para el GAD Municipal de San
Jacinto de Yaguachi.

RESULTADO DEL ACUERDO
Por lo tanto, las partes que intervienen en la negociacion acuerdan lo siguiente:

Porcentaje negociado

CONCURSO Participacion del Participacion del

S S SRR con respecto a la
PUBLICO GAD inicial GAD Negocla!cmn Basticindcion el
CONCURSO-RTV- 14% 14.5% 0.5%
GADMSJY-001-2025

De los PLIEGOS DEL CONCURSO PUBLICO, signado con el c6digo CONCURSO-RTV-GADMSJY-
001-2025, “CONCURSO PUBLICO DE SELECCION PARA DELEGACION, A LA INICIATIVA
PRIVADA PARA LA CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE REVISION
TECNICA VEHICULAR Y MATRICULACION DEL CANTON SAN JACINTO DE YAGUACHLI,
Y LA PRESTACION DE TALES SERVICIOS PUBLICOS, BAJO MODALIDAD CONTRACTUAL
DE CONCESION” al oferente EQSOLET S.A. con RUC: 0993184055001, por cumplir con todos los
requisitos solicitados en los pliegos del concurso publico.

CONCLUSION:

Los miembros de la COMISION TECNICA CONCLUYEN QUE SE HAN CUMPLIDO A
CABALIDAD CON LA ETAPA PRECONTRACTUAL ACORDE AL CRONOGRAMA DEL
PROCESO, asi como se ha cumplido el marco legal que rige la delegacion de gestion.

RECOMENDACION:

Los miembros de la COMISION TECNICA una vez que se ha concluido con la fase precontractual del
CONCURSO: CONCURSO-RTV-GADMSJY-001-2025 para el "CONCURSO PUBLICO DE
SELECCION PARA DELEGACION, A LA INICIATIVA PRIVADA PARA LA CONSTRUCCION
Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE REVISION TECNICA VEHICULAR Y
MATRICULACION DEL CANTON SAN JACINTO DE YAGUACHL Y LA PRESTACION DE
TALES SERVICIOS PUBLICOS, BAJO MODALIDAD CONTRACTUAL DE CONCESION" y
después de haberse realizado la evaluacién y renegociacion de la tnica oferta presentada, se informa que la
misma cumple con lo requerido en los términos de referencia y la negociacion realizada es CONVENIENTE
A LOSINTERESES IN STITUCIONALES, por lo que RECOMIENDAN 2 la MAXIMA AUTORIDAD
del GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON SAN
JACINTO DE YAGUACH]I, la ADJUDICACION del proceso, al oferente EQSOLET, conforme los
pardmetros de su propuesta técnica, econémica ¥ negociacion realizada.

La Comision Técnica del CONCURSO PUBLICO solicita se publique la presente acta en la pagina web
institucional.

Siendo las 12h30 horas y sin otro punto por tratar, se da por terminada la reunién.

B P ) ¥ e o
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Para constancia y fe de lo actuado suscribe la presente Acta.

LA COMISION TEG

Ec. Blanca Merchan
PRESIDENTE DE LA COMISION

prado Alvarez, MBA

PRO : RADOR SINDICO (E) DIRECTORA DE GESTION FINANCIERA

SECRET RIO GENERAL
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